



2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年2月1日

上場会社名 株式会社 山形銀行
コード番号 8344 URL <https://www.yamagatabank.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 佐藤 英司
問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 石沢 卓司 TEL 023-623-1221

四半期報告書提出予定日 2024年2月6日 特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	43,401	8.2	3,222	34.8	2,119	33.8
2023年3月期第3四半期	40,112	24.0	4,942	6.1	3,200	2.1

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 6,160百万円 (%) 2023年3月期第3四半期 25,664百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
2024年3月期第3四半期	66.24	
2023年3月期第3四半期	100.04	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	3,104,349	138,765	4.5
2023年3月期	3,144,460	133,729	4.2

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 138,588百万円 2023年3月期 133,554百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
2024年3月期		17.50		17.50	35.00
2024年3月期(予想)		17.50		17.50	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	52,800	3.2	2,600	53.0	1,400	59.2	43.76

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	32,500,000 株	2023年3月期	32,500,000 株
期末自己株式数	2024年3月期3Q	507,382 株	2023年3月期	506,677 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	31,993,089 株	2023年3月期3Q	31,988,771 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
 [説明資料] 2024年3月期 第3四半期決算の概要について【単体】	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の連結経営成績につきましては、経常収益は、株式等売却益などのその他経常収益が増加したことなどから、前年同期比32億88百万円増収の434億1百万円となりました。また、経常費用は、国債等債券売却損などのその他業務費用が増加したことなどから、前年同期比50億9百万円増加の401億79百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同期比17億20百万円減益の32億22百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は同10億80百万円減益の21億19百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の連結財政状態につきましては、総資産は前連結会計年度末比401億円減少し3兆1,043億円、純資産は同50億円増加し1,387億円となりました。

主要勘定につきましては、貸出金は、前連結会計年度末比1,247億円増加し1兆9,182億円となりました。預金等は、前連結会計年度末比200億円減少し2兆8,061億円となりました。また、有価証券は、前連結会計年度末比862億円減少し8,910億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期連結業績予想に対する進捗状況は、経常利益および親会社株主に帰属する四半期純利益が計画を上回っておりますが、与信関係費用や有価証券関係損益について、今後の経済状況等により変動する可能性があるため、2023年10月27日公表の通期業績予想を変更しておりません。

今後、業績予想の修正が必要になった場合には速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
現金預け金	249,798	166,825
コールローン及び買入手形	20,793	16,938
買入金銭債権	5,449	5,406
金銭の信託	9,534	14,352
有価証券	977,273	891,061
貸出金	1,793,470	1,918,219
外国為替	899	879
その他資産	46,761	52,121
有形固定資産	16,758	17,003
無形固定資産	3,849	3,583
退職給付に係る資産	3,412	3,689
繰延税金資産	10,613	8,366
支払承諾見返	14,488	14,321
貸倒引当金	△8,643	△8,420
資産の部合計	3,144,460	3,104,349
負債の部		
預金	2,746,286	2,713,734
譲渡性預金	79,889	92,404
コールマネー及び売渡手形	13,353	7,091
債券貸借取引受入担保金	20,431	—
借入金	119,858	120,491
外国為替	46	55
その他負債	14,658	15,731
役員賞与引当金	22	11
退職給付に係る負債	51	51
役員退職慰労引当金	12	16
株式報酬引当金	97	115
睡眠預金払戻損失引当金	82	71
偶発損失引当金	236	275
利息返還損失引当金	56	56
繰延税金負債	49	50
再評価に係る繰延税金負債	1,107	1,106
支払承諾	14,488	14,321
負債の部合計	3,010,730	2,965,583
純資産の部		
資本金	12,008	12,008
資本剰余金	10,215	10,215
利益剰余金	128,946	129,916
自己株式	△881	△882
株主資本合計	150,288	151,258
その他有価証券評価差額金	△18,150	△14,137
繰延ヘッジ損益	△598	△451
土地再評価差額金	972	996
退職給付に係る調整累計額	1,041	921
その他の包括利益累計額合計	△16,734	△12,670
非支配株主持分	175	177
純資産の部合計	133,729	138,765
負債及び純資産の部合計	3,144,460	3,104,349

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
経常収益	40,112	43,401
資金運用収益	24,642	26,012
(うち貸出金利息)	12,613	14,054
(うち有価証券利息配当金)	11,748	11,771
役務取引等収益	5,624	5,802
その他業務収益	8,049	5,678
その他経常収益	1,795	5,908
経常費用	35,170	40,179
資金調達費用	2,522	4,215
(うち預金利息)	1,548	1,994
役務取引等費用	1,858	1,848
その他業務費用	13,358	17,871
営業経費	15,662	15,480
その他経常費用	1,768	764
経常利益	4,942	3,222
特別利益	1	—
固定資産処分益	1	—
特別損失	346	295
固定資産処分損	346	284
減損損失	—	10
税金等調整前四半期純利益	4,597	2,926
法人税、住民税及び事業税	805	289
法人税等調整額	588	516
法人税等合計	1,393	806
四半期純利益	3,204	2,120
非支配株主に帰属する四半期純利益	4	1
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,200	2,119

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	3,204	2,120
その他の包括利益	△28,868	4,039
その他有価証券評価差額金	△29,377	4,013
繰延ヘッジ損益	624	147
退職給付に係る調整額	△115	△120
四半期包括利益	△25,664	6,160
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△25,668	6,159
非支配株主に係る四半期包括利益	4	1

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はございません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はございません。

[説明資料]

2024年3月期 第3四半期決算の概要について

1. 損益の状況【単体】

- 業務純益
債券関係損益等のその他業務利益の減少などから、業務純益は△21億42百万円(前年同期比△66億12百万円)となりました。
- 経常利益
株式等関係損益等の臨時損益は増加したものの、業務純益が減少したことなどから、経常利益は33億57百万円(同△15億20百万円)となりました。
- 四半期純利益
経常利益の減少などから、四半期純利益は25億15百万円(同△8億73百万円)となりました。
なお、通期業績予想に対する進捗状況は、経常利益および四半期純利益が計画を上回っておりますが、与信関係費用や有価証券関係損益について、今後の経済状況等により変動する可能性があるため、2023年10月27日公表の業績予想を変更していません。

(単位:百万円)

	2024年3月期 第3四半期 (9ヵ月累計)		2023年3月期 第3四半期 (9ヵ月累計)	2024年3月期 通期 公表予想値
		前年同期比		
1 経常収益	39,025	3,595	35,429	46,600
2 業務粗利益	12,437	△ 6,806	19,244	
3 (コア業務粗利益)	22,429	△ 1,740	24,170	
4 資金利益	22,605	△ 123	22,728	
5 役務取引等利益	2,543	207	2,335	
6 その他業務利益	△ 12,710	△ 6,891	△ 5,819	
7 うち債券関係損益 ①	△ 9,990	△ 5,064	△ 4,925	
8 うち金融派生商品損益(債券関係) ②	△ 1	△ 1	-	
9 経費(除く臨時処理分)	14,580	△ 194	14,774	
10 人件費	7,203	52	7,151	
11 物件費	6,462	△ 113	6,576	
12 税金	913	△ 133	1,046	
13 実質業務純益	△ 2,142	△ 6,612	4,469	
14 コア業務純益	7,849	△ 1,545	9,395	
15 除く投資信託解約損益	3,366	△ 2,285	5,651	
16 一般貸倒引当金繰入額 (A)	-	-	-	
17 業務純益	△ 2,142	△ 6,612	4,469	
18 臨時損益	5,510	5,102	408	
19 うち株式等関係損益 ③	5,200	5,300	△ 99	
20 うち不良債権処理額 (B)	123	117	5	
21 うち貸倒引当金戻入益 (C)	336	△ 78	415	
22 経常利益	3,357	△ 1,520	4,877	2,300
23 特別損益	△ 295	49	△ 344	
24 税引前四半期純利益	3,062	△ 1,470	4,532	
25 法人税等合計	546	△ 597	1,144	
26 四半期純利益	2,515	△ 873	3,388	1,500
27 有価証券関係損益(①+②+③)	△ 4,791	234	△ 5,025	
28 与信関係費用((A)+(B)-(C))	△ 212	196	△ 409	

(注) 1. 記載金額は、単位未満を切り捨てて表示しております。

2. コア業務粗利益=業務粗利益-債券関係損益-金融派生商品損益(債券関係)

3. コア業務純益=実質業務純益-債券関係損益-金融派生商品損益(債券関係)

4. 業務純益=実質業務純益-一般貸倒引当金繰入額

2. 主要勘定【単体】

(1) 貸出金

貸出金は、一般貸出や国・地方公共団体向けが増加したことなどから、前年同期比1,948億円増加し、1兆9,272億円となりました。

(単位:百万円)

	2023年12月末			2023年3月末	2022年12月末
		2023年3月末比	2022年12月末比		
1 貸出金	1,927,221	126,028	194,835	1,801,193	1,732,386
2 一般貸出	927,802	52,923	63,898	874,879	863,904
3 個人向け	591,441	7,051	7,439	584,390	584,002
4 うち住宅ローン	556,687	5,827	5,952	550,860	550,735
5 国・地方公共団体向け	407,978	66,054	123,498	341,924	284,480
【参考】					
6 中小企業等貸出残高	1,144,906	25,799	23,546	1,119,107	1,121,360

(注) 1. 一般貸出は、法人および個人に対する事業性貸出の合計残高であります。

2. 中小企業等貸出残高は、中小企業および個人に対する貸出の合計残高であります。

(2) 預金(譲渡性預金含む)

預金ならびに譲渡性預金は、公金預金は減少したものの、法人預金や個人預金が増加したことなどから、前年同期比444億円増加し、2兆8,120億円となりました。

(単位:百万円)

	2023年12月末			2023年3月末	2022年12月末
		2023年3月末比	2022年12月末比		
1 総預金(預金+譲渡性預金)	2,812,098	△20,147	44,487	2,832,245	2,767,611
2 法人預金	657,142	13,557	6,604	643,585	650,538
3 個人預金	1,898,942	53,361	33,298	1,845,581	1,865,644
4 公金預金	205,251	△62,459	△992	267,710	206,243
5 金融機関預金	50,760	△24,606	5,576	75,366	45,184

(3) 預かり金融資産の状況

預かり金融資産は、投資信託や生命保険が増加したことなどから、全体では前年同期比299億円増加し、3,244億円となりました。

(単位:百万円)

	2023年12月末			2023年3月末	2022年12月末
		2023年3月末比	2022年12月末比		
1 預かり金融資産	324,410	20,870	29,958	303,540	294,452
2 投資信託	76,305	7,433	10,136	68,872	66,169
3 公共債	30,768	△2,422	2,028	33,190	28,740
4 生命保険	217,337	15,859	17,794	201,478	199,543

(注) 生命保険は有効契約残高を記載しております。

(4) 有価証券

有価証券は、国債やその他の証券が減少したことなどから、前年同期比901億円減少し、8,920億円となりました。
 その他有価証券の評価損益は、その他の証券の評価損が減少したことなどから、前年同期比128億円増加し、204億円の評価損となりました。

【期末残高】

(単位:百万円)

	2023年12月末	2023年3月末比		2023年3月末	2022年12月末
		2023年3月末比	2022年12月末比		
1 有価証券	892,051	△86,220	△90,176	978,271	982,227
2 国債	106,771	15,027	△43,245	91,744	150,016
3 地方債	169,779	△12,128	△13,016	181,907	182,795
4 社債	126,118	△2,664	△656	128,782	126,774
5 株式	30,359	144	485	30,215	29,874
6 その他の証券	459,022	△86,598	△33,743	545,620	492,765
7 うち外貨建外国証券	73,961	△21,939	△21,617	95,900	95,578

【その他有価証券の評価損益】

(単位:百万円)

	2023年12月末	2023年3月末比		2023年3月末	2022年12月末
		2023年3月末比	2022年12月末比		
8 有価証券	△20,465	5,724	12,812	△26,189	△33,277
9 株式	13,973	1,783	2,635	12,190	11,338
10 債券	△9,764	△4,287	2,323	△5,477	△12,087
11 その他	△24,675	8,226	7,853	△32,901	△32,528

3. 自己資本比率(国内基準)【単体】

2023年12月末の自己資本比率(国内基準)については、現在算出中であり、確定次第別途開示する予定です。

4. 金融再生法開示債権【単体】

金融再生法開示債権は、前年同期比1億円増加し、211億円となりました。
 不良債権比率は、前年同期比0.11ポイント低下の1.07%となり、引き続き良好な水準を維持しております。

(単位:百万円、%)

	2023年12月末	2023年3月末比		2023年3月末	2022年12月末
		2023年3月末比	2022年12月末比		
1 破産更生債権及びこれらに準ずる債権	3,672	1,046	1,187	2,626	2,485
2 危険債権	10,249	△1,272	△498	11,521	10,747
3 要管理債権	7,271	△742	△535	8,013	7,806
4 開示債権合計 (A)	21,193	△968	154	22,161	21,039
5 総与信合計 (B)	1,963,976	126,956	194,491	1,837,020	1,769,485
6 不良債権比率 (A)/(B)	1.07	△0.13	△0.11	1.20	1.18

以上